
Косинцева Елена Викторовна 

1 

Департамент образования и науки ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 
 

 
КОСИНЦЕВА  

Елена Викторовна 
 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 

 
 
 

 
Ханты-Мансийск, 2023 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

2 

УДК 343.982.333:82.09 
ББК 91.9:63.521(=665) 
К71 
 
 

 

Косинцева Елена Викторовна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, Обско-угорский институт прикладных ис-
следований и разработок ; сост. Н. Д. Никитина. – Ханты-
Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2023. – 48 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Департамент образования и науки 
ХМАО – Югры, 2023 

© Обско-угорский институт прикладных  
исследований и разработок, 2023 

© Никитина Н. Д., составление, 2023 

К71 



Косинцева Елена Викторовна 

3 

От составителя 
Библиографический отдел Обско-угорского института 

прикладных исследований и разработок предлагает ваше-
му вниманию библиографический указатель научных тру-
дов и публикаций доктора филологических наук, доцента, 
заместителя директора по научной работе Бюджетного 
учреждения ХМАО – Югры Обско-угорский институт 
прикладных исследований и разработок, профессора ка-
федры филологии ФГБОУ ВПО Югорский государствен-
ный университета Елены Викторовны Косинцевой. 

Материал в указателе расположен по рубрикам: Авто-
реферат. Диссертация; Авторские монографии и иные от-
дельные издания; Учебные пособия; Публикации в науч-
ных сборниках и журналах; Публикации в периодических 
изданиях; Редактирование; Рецензирование. 

Материал внутри разделов распределён в прямой хро-
нологии, внутри года по алфавиту. Хронологический 
охват – 2001–2023 гг. Издание снабжено «Указателем за-
главий» и «Указателем имен».  

Библиографический указатель рекомендуем филоло-
гам, преподавателям, литераторам, учащимся школ, сту-
дентам ссузов, вузов, а также всем, кому интересна литера-
тура обских угров. 
 

 
 
 
 
 

 
 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

4 

БИБЛИОГРАФИЯ 
Автореферат. Диссертация 

1. Косинцева, Е. В. Национально-патриотические и ду-
ховные основы поэзии Н. М. Языкова: диссертация 
… канд. филол. наук: 10.01.01 / Косинцева Елена 
Викторовна. – Москва, 2006. – 206 с.  
 

2. Косинцева, Е. В. Национально-патриотические и ду-
ховные основы поэзии Н. М. Языкова: автореферат 
дис. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Косинцева Еле-
на Викторовна. – Москва, 2006. – 21 с. 
 

3. Хантыйская литература от истоков до современно-
сти : темы, образы, традиции: диссертация … д-ра. 
филол. наук: 10.01.02 / Косинцева Елена Викторов-
на. – Саранск, 2013. – 468 с. 

 
4. Хантыйская литература от истоков до современно-

сти : темы, образы, традиции: автореферат дис. …  
д-ра. филол. наук: 10.01.02 / Косинцева Елена Вик-
торовна. – Саранск, 2013. – 43 с. 

         Авторские монографии и иные отдельные издания 
5.  «Всё в этом мире от Бога…»: роман Е. Д. Айпина 

«Божья Матерь в кровавых снегах» / Е. В. Косинце-
ва, Н. В. Куренкова. – Ханты Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 
2010. – 143 с. 
 

6. Женские образы в хантыйской литературе / Е. В. Ко-
синцева. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – 
100 с. 
 

7. Поэзия Н. М. Языкова / Е. В. Косинцева. – Бирск : 
Бирская городская типография, 2010. – 168 с. 



Косинцева Елена Викторовна 

5 

 
8. Литературное наследие обских угров. В 2 т. Т. 1. 

Мансийская литература / [сост. Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева]. 
– Ижевск : Принт- 2,  2016. – 546 с.  
 

9. Литературное наследие обских угров. В 2 т. Т. 2. 
Хантыйская литература / [сост. Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева]. 
– Ижевск : Принт- 2, 2016.– 748 с. 
 

10. Метатекст в хантыйской литературе : урбанистиче-
ский код / Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Пе-
чатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 168 с. 

Учебные пособия 
11. Практикум по хантыйской детской литературе / 

Е. В. Косинцева, В. Н. Соловар. – Новосибирск : Си-
бирский хронограф, 2004. – 156 с. 

 
12. История хантыйской литературы. Методические  

рекомендации к выполнению контрольной работы 
для студентов ОЗО / Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 24 с. 

 
13. Хантыйская детская литература. Методические  

рекомендации к выполнению контрольной работы 
для студентов ОЗО / Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 12 с. 

 
14. Хантыйский язык и литература. Тесты. / Е. В. Ко-

синцева, А. Д. Каксин, В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 68 с. 

 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

6 

15. Обско-угорские языки. Мансийский язык. Хантый-
ский язык : книга для учителя. 1-4 классы / Е. В. Ко-
синцева, В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Поли-
графист, 2008. – 58 с. 

 
16. Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. В 4 ч. 

Ч. 1 / [сост. Е. В. Косинцева]. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – 388 с. 

 
17. Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. В 4 ч. 

Ч. 2 / [сост. Е. В. Косинцева]. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – 384 с. 

 
18. Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. В 4 ч. 

Ч. 3 / [сост. Е. В. Косинцева]. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – 361 с. 

 
19. Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. В 4 ч. 

Ч. 4 / [сост. Е. В. Косинцева]. – Ханты-Мансийск: 
ИИЦ ЮГУ, 2011. – 384 с. 

 
20. Хантыйский язык. Программа по хантыйскому язы-

ку  (казымский, сургутский диалекты) для 5 класса 
школ с этнокультурным содержанием образования / 
Е. В. Косинцева, В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
БУ ХМАО – Югры ОУИПИиР, 2014. – 32 с. 
 

21. Хантыйская литература в вопросах и заданиях / 
Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОРМАТ, 2015. – 200 с. 
 

22. Сборник олимпиадных заданий по ненецкому языку 
и литературе (лесной диалект) / Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. В. Филатова. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2016. – 36 с. 



Косинцева Елена Викторовна 

7 

 
23. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому 

языку и литературе (ваховский диалект) / Е. В. Ко-
синцева, Ф. М. Лельхова, В. Н. Соловар. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2016. – 112 с. 
 

24. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому 
языку и литературе (казымский диалект) / Е. В. Ко-
синцева, Ф. М. Лельхова, В. Н. Соловар, А. А. Шия-
нова. – Тюмень : ФОРМАТ, 2016. – 112 с. 
 

25. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому 
языку и литературе (сургутский диалект) / Е. В. Ко-
синцева, А. С. Сопочина. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2016. – 118 с. 
 

26. Обско-угорский институт прикладных исследований 
и разработок в этнокультурном пространстве Югры: 
30 лет служения округу / сост. : Т. В. Волдина, 
О. Д. Ерныхова, Е. В. Косинцева [и др.] ; ред. 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2021. – 216 с. 
Публикации в научных сборниках и журналах 

27. Арина Родионовна Яковлева в жизни и творчестве 
А. С. Пушкина и Н. М. Языкова / Е. В. Косинцева // 
Человек и Вселенная. – 2001. – № 4. – С. 60–76. 

 
28. «Два сына Руси православной» А. С. Пушкин и 

Н. М. Языков / Е. В. Косинцева // Человек и Вселен-
ная. – 2002. – № 4. – С. 51–61. 

 
29. Сравнительный анализ предлогов русского языка и 

послелогов хантыйского языка. К вопросу о функци-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

8 

ях и семантике / Е. В. Косинцева // Человек и Все-
ленная. – 2002. – № 4. – С. 26–33. 

 
30. А. А. Воейкова и Н. М. Языков / Е. В. Косинцева // 

Гуманитарные науки Югории. – 2003. – № 1. – 
С. 88–92. 

 
31. П. А. Вяземский и Н. М. Языков / Е. В. Косинцева // 

Гуманитарные науки Югории. – 2003. – № 2. – 
С. 54–60. 

 
32. К. К. Павлова (Яниш) и Н. М. Языков / Е. В. Косин-

цева // Гуманитарные науки Югории. – 2005. – № 4. 
– С. 197–203. 

 
33. Семейство Киреевских-Елагиных и Н. М. Языков / 

Е. В. Косинцева // Гуманитарные науки Югории. – 
2006. – № 5. – С. 144–151. 

 
34. Женские образы в поэзии М. К. Вагатовой / Е. В. Ко-

синцева // Актуальные проблемы разработки учебно-
методических комплектов по хантыйскому и ман-
сийскому языкам, литературе и культуре: материалы 
окружной науч.-практ. конф., посвящ. 70-летнему 
юбилею Е. А. Немысовой. – Ханты-Мансийск : По-
лиграфист, 2007. – С. 112–119. 

 
35. Женские образы в прозе Р. П. Ругина / Е. В. Косин-

цева // Реальность этноса. Педагогическое образова-
ние как важнейший фактор сохранения и развития 
культуры северных народов: материалы IX Между-
народ. науч.-практ. конф. – Санкт-Петербург : Асте-
рион, 2007. – С. 277–281. 

 



Косинцева Елена Викторовна 

9 

36. Картины природы в поэзии Н. М. Языкова / Е. В. Ко-
синцева // Гуманитарные науки Югории. – 2007. – № 
6. – С. 89–99. 

 
37. К вопросу о духовных основах творчества 

Н. М. Языкова / Е. В. Косинцева // Мировоззрение 
славян и взаимодействие культур: материалы VII 
межре-гион. всерос. науч.-практ. Кирилло-
Мефодиевских чтений. – Ханты Мансийск: Инфор-
мационно-издательский центр, 2008. – С. 352–362. 

 
38. К вопросу об авторских сказках М. К. Вагатовой / 

Е. В. Косинцева // Материалы третьей науч.-практ. 
конф., посвященной памяти А. А. Дунина-
Горкавича. – Нижневартовск : издат. дом «Югор-
ский», 2008. – С. 76. 

 
39. Образ реки в поэзии Н. М. Языкова / Е. В. Косинцева 

// Художественные особенности рассказа Р. П. Руги-
на «Погоня» / Е. В. Косинцева, О. В. Хандыбина // 
VII Югорские чтения. Обские угры: научные иссле-
дования и практические разработки: материалы Все-
рос. науч. конф. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2008. – С. 366–372. 

 
40. Шадринские чтения: материалы третьей межрегион. 

науч. конф. по проблемам филологии и культуроло-
гии. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2008. – 
С. 70–76. 

 
41. К вопросу о поэме В. С. Волдина «Так Молупси» / 

Е. В. Косинцева // Писатель и его эпоха: материалы 
Всерос. конф. с международ. участием. Юбилейные 
Астафьевские чтения. – Красноярск : Краснояр. гос. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

10 

пед. университет им. В. П. Астафьева, 2009. – 
С. 320–325. 

 
42. Концепт ДОМ в поэзии М. К. Вагатовой (на матери-

але книги «Моя песня, моя песня») / Е. В. Косинцева 
// «Сородичи, я не таю прекрасное от ваших взо-
ров…»: материалы науч.-практ. конф. с международ. 
участием, посвященной юбилею М. К. Вагатовой. – 
Ханты-Мансийск : Информационно-издательский 
центр, 2009. – С. 74–79. 

 
43. Образ возлюбленной в прозе Е. Д. Айпина / Е. В. Ко-

синцева // Языки и культура финно-угорских наро-
дов в условиях глобализации: материалы IV Всерос. 
конф. финно-угроведов. – Ханты-Мансийск : Инф.-
издат. центр ЮГУ, 2009. – С. 198–201. 

 
44. Образ возлюбленной в рассказах Е. Д. Айпина (на 

материале книги «Река-в-Январе») / Е. В. Косинцева 
// Современные исследования социальных проблем: 
сборник статей общерос. науч.-практ. конф. Вып. 4. / 
под ред. Я. А. Максимова. – Красноярск : Научно-
инновационный центр, 2009. – С. 86–88. 

 
45. Образ матери в хантыйской поэзии / Е. В. Косинцева 

// Известия Российского государственного педагоги-
ческого университета им А. И. Герцена. Научный 
журнал. – 2009. – № 108. – С. 94–99.  

 
46. Образ родины в поэзии В. С. Волдина / Е. В. Косин-

цева, Н. А. Герляк // «Сородичи, я не таю прекрасное 
от ваших взоров…»: материалы науч.-практ. конф. с 
международ. участием, посвященной юбилею 



Косинцева Елена Викторовна 

11 

М. К. Вагатовой. – Ханты-Мансийск : Информаци-
онно-издательский центр, 2009. – С. 22–26. 

 
47. Отражение традиционной культуры хантыйского 

народа в прозе Р. П. Ругина / Е. В. Косинцева, 
О. В. Хандыбина // «Сородичи, я не таю прекрасное 
от ваших взоров…»: материалы науч.-практ. конф. с 
международ. участием, посвященной юбилею 
М. К. Вагатовой. – Ханты-Мансийск : Информаци-
онно-издательский центр, 2009. – С. 145–153. 

 
48. Природа в поэзии М. И. Шульгина (на материале 

сборника «Благодарность») / Е. В. Косинцева // Гу-
манитарные науки Югории. – 2009. – Вып. 7. – 
С. 88–92. 

 
49. Роман Е. Д. Айпина «Ханты, или Звезда Утренней 

Зари» (к вопросу об идейно-художественном свое-
образии) / Е. В. Косинцева // Гуманитарный вектор. 
– 2009. – № 4 (20). – С. 35–39. 

 
50. Своеобразие поэзии Г. Д. Лазарева / Е. В. Косинцева 

// «Сородичи, я не таю прекрасное от ваших взо-
ров…»: материалы науч.-практ. конф. с международ. 
участием, посвященной юбилею М. К. Вагатовой. – 
Ханты-Мансийск : Информационно-издательский 
центр, 2009. – С. 68–74. 

 
51. Система уроков в методике преподавания хантый-

ской литературы / Е. В. Косинцева // «Сородичи, я не 
таю прекрасное от ваших взоров…»: материалы 
науч.-практ. конф. с международ. участием, посвя-
щенной юбилею М. К. Вагатовой. – Ханты-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

12 

Мансийск : Информационно издательский центр, 
2009. – С. 483–487. 

 
52. Хантыйская и мансийская филология как объект 

научного освещения в первое десятилетие XXI века 
в ХМАО – Югре: итоги и перспективы / Е. В. Ко-
синцева, Т. В. Волдина, С. С. Динисламова, 
Н. А. Лыскова // Языки и культура финно-угорских 
народов в условиях глобализации: материалы IV 
Всерос. конф. финно-угроведов. – Ханты-Мансийск : 
Инф.-издат. центр ЮГУ, 2009. – С. 4–8. 

 
53. Этнографизмы в повестях Е. Д. Айпина «В ожида-

нии первого снега», «Я слушаю землю» / Е. В. Ко-
синцева // Социокультурное пространство регионов: 
традиции и современные тенденции: материалы 
Всерос. науч.-практ. конф. – Белгород : БГИКИ, 
2009. – С. 123–126. 

 
54. Анималистические традиции в прозе Е. Д. Айпина / 

Е. В. Косинцева // Вестник Вятского государствен-
ного гуманитарного университета. – 2010. – № 3 (2). 
– С. 96–100. 

 
55. Женские образы в романе Е. Д. Айпина «Божья Ма-

терь в кровавых снегах» / Е. В. Косинцева // Гумани-
тарный вектор. – 2010. – № 3 (23). – С. 75–79. 

 
56. Женские образы в хантыйской поэзии / Е. В. Косин-

цева // Реальность этноса. Образование как фактор 
устойчивого развития коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока: мате-
риалы ХII международ. науч.-практ. конф. В 2 ч. 



Косинцева Елена Викторовна 

13 

Ч. 2. – Санкт-Петербург : изд-во РГПУ им А. И. Гер-
цена, 2010. – С. 432–437. 

 
57. Идейно-художественное своеобразие рассказа 

Е. Д. Айпина «Клятвопреступник» / Е. В. Косинцева 
// Интерпретация текста: лингвистический, литера-
туроведческий и методический аспекты: материалы 
III международ. науч. конф. / сост. Г. Д. Ахметова, 
Т. Ю. Игнатович. – Чита : ЗабГГПУ, 2010. –  
С. 56–59. 

58. К вопросу о сказках Г. Д. Лазарева / Е. В. Косинцева 
// Материалы V науч.-практ. конф., посвященной 
155-летию со дня рождения А. А. Дунина-
Горкавича. – Москва : CheapCopy, 2010. – С. 40–41. 

 
59. Концепт Дом в хантыйской поэзии / Е. В. Косинцева 

// Известия Уральского государственного универси-
тета. Серия 1. Проблемы образования, науки и куль-
туры. – 2010. – № 6 (85). – Ч. 1. – С. 65–75. 

 
60. Образ Возлюбленной в хантыйской поэзии / 

Е. В. Косинцева // Сибирский филологический жур-
нал. – 2010. – № 4. – С. 123–134. 

 
61. Образ возлюбленной в хантыйской поэзии / Е. Ко-

синцева // Concressus XI Internationalis Fenno-
ucristarum. – 2010. – Pars II. – С. 111.  

62. Образ Воина в романе Е. Д. Айпина «Божья Матерь 
в кровавых снегах» / Е. В. Косинцева // Вестник По-
морского государственного университета. – 2010. – 
№ 12. – С. 257–262.   

 
63. Религиозная идея в романе Е. Д. Айпина «Божья 

Матерь в кровавых снегах» / Е. В. Косинцева, 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

14 

Н. В. Куренкова // Казымские чтения: материалы 
науч.-практ. конф. / под ред. Е. А. Игушева, 
Т. А. Молдановой, Ф. М. Лельховой. – Ханты-
Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 59–69. 

 
64. Семейная тема в романе Е. Д. Айпина «Божья Ма-

терь в кровавых снегах» / Е. В. Косинцева, Н. В. Ку-
ренкова // Современные исследования социальных 
проблем. – 2010. – № 3 (03). – С. 145–149. 

 
65. Семейная тема в хантыйской литературе / Е. В. Ко-

синцева // Современные проблемы гуманитарных и 
естественных наук: материалы IV международ. 
науч.-практ. конф. В 2 т. Т. 2. – Москва : Институт 
стратегических исследований, 2010. – С. 117–120. 

 
66. Сказочные традиции в хантыйской литературе / 

Е. В. Косинцева // Известия Уральского государ-
ственного университета. – 2010. – № 3 (78). – С. 213–
219. 

 
67. События истории XX века в хантыйской поэзии / 

Е. В. Косинцева // Вестник Челябинского государ-
ственного университета. – 2010 – № 22 – Вып. 46. – 
С. 54–59. 

 
68. Возможности применения инновационных методик 

в преподавании языков коренных малочисленных 
народов ХМАО-Югры / Е. В. Косинцева, В. И. Спо-
дина // Правовой статус финно-угорских языков и 
этнокультурные потребности российской школы / 
под ред. В. А. Тишкова. – Москва : ИП А. Г. Яко-
влев, 2011. – С. 240–244. 

 



Косинцева Елена Викторовна 

15 

69. Образ Возлюбленного в прозе Е. Д. Айпина (на ма-
териале книги «Река-в-Январе») / Е. В. Косинцева, 
В. Л. Сязи // Вестник угроведения. – 2011. – № 4. – 
С. 15–27. 

 
70. Анималистические традиции в хантыйской прозе / 

Е. В. Косинцева // Культурные и филологические ас-
пекты генезиса и трансформации исторических 
общностей коренных народов Югры. – Ханты-
Мансийск : Юграфика, 2012. – С. 74–92. 
 

71. Образ Влюблённого в прозе Е. Д. Айпина (на мате-
риале книги «Река-в-Январе») / Е. В. Косинцева, 
В. Л. Сязи // Вестник угроведения. – 2012. – № 1. – 
С. 51–58. 

 
72. Образ Маргинала в хантыйской литературе / 

Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2012. – № 
4 (11). – С. 30–39. 

 
73. Образ Праведника в прозе Р. П. Ругина / Е. В. Ко-

синцева // Вестник угроведения. – 2012. – № 2. – 
С. 42–49. 

 
74. Урок хантыйской литературы: теория и практика / 

Е. В. Косинцева // Культурные и филологические ас-
пекты генезиса и трансформации исторических 
общностей коренных народов Югры. Коллективная 
монография / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Юграфика, 2012. – С. 261–266. 

 
75. Дружественные мотивы в хантыйской поэзии / 

Е. В. Косинцева // В мире научных открытий. – 2013. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

16 

– № 5.1. Гуманитарные и общественные науки. – 
С. 155–168.  

 
76. Жанр мифа в творчестве хантыйских писателей / 

Е. В. Косинцева // В мире научных открытий. – 2013. 
– № 1.4 (37). Гуманитарные и общественные науки. 
– С. 93–105. 

 
77. Концепт Язык / Слово в хантыйской поэзии / 

Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2013. – 
№ 1 (12). – С. 39–43. 

 
78. О подходах к изучению лирического произведения в 

школе (на примере одного стихотворения М. К. Ва-
гатовой) / Е. В. Косинцева // Коренные малочислен-
ные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации: материалы науч.-практ. 
конф. XI Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : 
Технополис, 2013. – С. 57–62. 

 
79. Образ народа в хантыйской поэзии / Е. В. Косинцева 

// Этнокультурное и социально-экономическое раз-
витие коренных малочисленных народов Севера : 
материалы международ. науч. конф. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2013. 
– С. 151–158. 
 

80. Образ солнца в хантыйской поэзии / Е. В. Косинцева 
// Вестник угроведения. – 2013. – № 2 (13). – С. 39–
43. 

 
81. Концепт «Лес» в хантыйской поэзии / Е. В. Косин-

цева // Культурные и филологические аспекты гене-
зиса и трансформации исторических общностей ко-



Косинцева Елена Викторовна 

17 

ренных народов Югры : коллективная монография. 
Ч. 2 / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОР-
МАТ, 2014. – С. 87–103. 

 
82. Литературные старты и литературная игра как не-

традиционные уроки хантыйской литературы в шко-
ле / Е. В. Косинцева // Культурные и филологиче-
ские аспекты генезиса и трансформации историче-
ских общностей коренных народов Югры : коллек-
тивная монография. Ч. 2 / отв. ред. Е. В. Косинцева. 
– Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – С. 226–231. 

 
83. Образ дома в поэзии В. А. Мазина / Е. В. Косинцева 

// Филологические исследования обско-угорских 
языков : традиции, новации, итоги, перспективы:  
материалы Всерос. заочн. науч.-практ. конф. XII 
Югорские чтения. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. –  
С. 150–156. 

 
84. Образ тундры в хантыйской литературе / Е. В. Ко-

синцева // Проблемы и перспективы этнокультурно-
го и социально-экономического развития коренных 
малочисленных народов Севера : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – 
С. 29–34. 

 
85. Хантыйская литература в третьем тысячелетии / 

Е. В. Косинцева // Вестник Ассамблеи КМНС Думы 
ХМАО-Югры. – 2015. – 1 (31). – С. 6. 

 
86. Образ лебедя в хантыйской литературе / Е. В. Ко-

синцева // Вестник угроведения. – 2016. – № 3 (26). – 
С. 37–49. 

 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

18 

87. Парижский текст в творчестве Е. Д. Айпина / 
Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2016. – № 
2 (25). – С. 36–45. 

 
88. Сохранение языков коренных народов Югры: ориен-

тиры на XXI век = Preserving Indigenous Languages of 
Russia’s Siberia in a Globalising, High-Tech World / 
Е. В. Косинцева, В. И. Сподина // Multilingualism in 
Cyberspace. Proceedings of the Ugra Global Expert 
Meeting. – Moscow : Interregional Library Cooperation 
Centre, 2016. – Рр. 168–173. 

 
89. Города Западной Сибири в творчестве хантыйских 

поэтов (к вопросу об урбанистическом коде хантый-
ской литературы) / Е. В. Косинцева // Вестник угро-
ведения. – 2017. – № 4 (31). – С. 44–51. 

 
90. Образ города в прозе Е. Д. Айпина (на материале 

рассказа «Осень в твоем городе») / Е. В. Косинцева // 
Вестник угроведения. – 2017. – № 2 (29). – С. 64–68. 

 
91. Образ города в хантыйской поэзии (к проблеме ме-

татекста в хантыйской литературе) / Е. В. Косинцева 
// Applied and Fundamental Studies : Proceedings of the 
12th International Academic Conference. – St. Louis: 
Science and Innovation Center Publishing House, 2017. 
– Рр. 108–114. 

 
92. Образ городов Канады в прозе Е. Д. Айпина (к во-

просу о городском тексте в хантыйской литературе) / 
Е. В. Косинцева // Культура и цивилизация. – 2017. – 
Т. 7. – № 5 А. – С. 180–187. 
 

93. Образ Рио-де-Жанейро в рассказе Е.Д. Айпина «Река 



Косинцева Елена Викторовна 

19 

в Январе, или в Рио-де-Жанейро» (к вопросу о го-
родском тексте в хантыйской литературе) / Е. В. Ко-
синцева // Вестник угроведения. – 2017. – № 3 (30). – 
С. 41–46. 

 
94. Рецепция Европейского города в прозе Е. Д. Айпина 

(к вопросу об урбанистическом коде хантыйской ли-
тературы) / Е. В. Косинцева // Современные иссле-
дования социальных проблем. – 2017. – № 4. – 
С. 145–159. 

 
95. The erzya and moksha plots about the family and conju-

gal relations of gods and people / Elena. V. Kosintseva, 
Elena A. Sharonova, Alexandr M. Sharonov, Raisia A. 
Kudryavtseva, Tatyana N. Belyaeva // SOCIOINT 2018. 
5th international conference on education, social scienc-
es and humanities. – Dubai : ABSTRACTS & PRO-
CEEDINGS, 2018. – Pр. 131–137. 

 
96. The motif of Menk's death in fairy tales / E. V. Ko-

sintseva // International Conference «Research transfer». 
– Beijing: Scientific publ. house Infinity, 2018. – Part 1: 
Participants’ reports in English. – Рр. 224–230. 

 
97. Глаза как образ-символ в поэзии Р. П. Ругина и 

М. И. Новьюхова / Е. В. Косинцева // Современные 
гуманитарные исследования. – 2018. – № 5 (84). – 
С. 29–33. 

 
98. Детская литература Югры / Е. В. Косинцева // Inter-

national Journal of Advanced Studies in Language and 
Communication. – 2018. – № 1. – Pр. 23–27. 
 

99. Историческая тема в прозе Р. П. Ругина / Е. В. Ко- 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

20 

синцева // Вестник угроведения. – 2018. – Т. 8. – 
№ 2. – С. 259–267. 

 
100. Образ праведника в прозе Е. Д. Айпина / Е. В. Ко-

синцева // Ежегодник финно-угорских исследований. 
– 2018. – Т. 12. – Вып 3. – С. 84–93. 

 
101. Формы комического в хантыйской литературе / 

Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2018. – Т. 
8. – № 4. – С. 631–637. 

 
102.  The image of Russia in khanty literature / Е. В. Ко-

синцева // Materials of the International Conference 
“Scientific research of the SCO countries : synergy and 
integration” – Reports in English. – Beijing: Scientific 
publ. house Infinity, 2019. – Part 3. – Рр. 81–89. 

 
103.  Детская литература обских угров (к вопросу о 

научной классификации) / Е. В. Косинцева // Исто-
рия, языки и культура северных народов : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф. XVII Югорские чтения, 
посвященной 90-летию со дня рождения д. филол. н. 
Е. И. Ромбандеевой. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – С. 148–153. 

 
104.  Семейная тема и мир детства в повести Р. П. Руги-

на «Счастливые деньки на Шум-Югане» / Е. В. Ко-
синцева // Современные гуманитарные исследова-
ния. – 2019. – № 3 (88). – С. 20–23. 

 
105.  Символика цветов в хантыйской лирике / Е. В. Ко-

синцева // Вестник угроведения. – 2019. – Т. 9. – 
№ 4. – С. 653–662. 

 



Косинцева Елена Викторовна 

21 

106.  Тема поэта и поэзии в лирике М. И. Новьюхова / 
Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2019. – 
Т. 9. – № 2. – С. 241–247. 

 
107.  «Главная книга ещё впереди…» / автор пред. 

Е. В. Косинцева // Айпин Е. Д. Собрание сочинений: 
в 5 т. Т. 1. В тени старого кедра. – Ханты-Мансийск : 
Новости Югры, 2020. – С. 8–24. 

 
108.  Военная тема в лирике М. И. Новьюхова / Е. В. Ко-

синцева // Инновационные исследования как локо-
мотив развития современной науки : от теоретиче-
ских парадигм к практике : электрон. сб. науч. ста-
тей по материалам XXIV Международ. науч.-практ. 
конф. – Москва : НИЦ МИСИ, 2020. – С. 154–160. 

 
109.  Концепт «любовь» в лирике М. И. Новьюхова / 

Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – 2020. – 
Т. 10. – № 4. – С. 672–678. 

 
110.  Культурный ландшафт Ханты-Мансийского округа 

как объект изучения / Е. В. Косинцева // Очерки ис-
тории Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры (к 90-летию со дня образования Ханты-
Мансийского автономного округа и 900-летию пер-
вого упоминания Югры в русских летописях) / ред. 
Р. Г. Пихои. – Москва : Ханты-Мансийск : Сургут : 
Печатный мир г. Сургут, 2020. – С. 46. 
 

111.  М. К. Вагатова – хантыйский детский писатель / 
Е. В. Косинцева // Коренные малочисленные народы 
Севера, Сибири и Дальнего Востока : традиции и 
инновации: материалы Всерос. науч.-практ. конф. 

            XVIII Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : Печат- 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

22 

ный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – С. 87–93. 
 

112.  Публицистика А. М. Сенгепова (к вопросу о жанро-
вом своеобразии) / Е. В. Косинцева // Теории, школы и 
концепции устойчивого развития науки в современных 
условиях: сб. статей Международ. науч.-практич. 
конф. – Уфа : Аэтерна, 2020. – С. 68–71. 

 
113.  Тема любви в лирике М. И. Новьюхова / Е. В. Ко-

синцева // Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – 
№ 3. – С. 472–478. 

114.  Жанр баллады в хантыйской литературе / Е. В. Ко-
синцева // Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – 
№ 1. – С. 44–51. 

 
115.  Жанр послания в лирике М. И. Новьюхова / 

Е. В. Косинцева // Актуальные вопросы современной 
филологии и журналистики. – 2021. – № 2 (41). –  
С. 74–78. 

 
116.  Презентация сельских поселений Югры в хантый-

ской поэзии / Е. В. Косинцева // Наука и инновации 
– современные концепции : сборник научных статей 
по итогам работы Международного научного фору-
ма / отв. ред. Д. Р. Хисматуллин. – Москва : Инфи-
нити, 2021. – С. 48–55. 

 
117.  Жанр басни в творчестве М. И. Новьюхова / 

Е. В. Косинцева // Вестник угроведения. – № 1 (48) – 
2022. – С. 67–74. 
 

118. Жанр элегии в хантыйской поэзии / Е. В. Косинцева 
// Вестник угроведения. – № 4 (51). – 2022. – 



Косинцева Елена Викторовна 

23 

 
             С. 670–676. 

119.  М. К. Вагатова и хантыйская литература / Е. В. Ко-
синцева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации: 
материалы Всероссийской науч.-практ. конф. XX 
Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 1 декабря 
2021 г.). – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Хан-
ты-Мансийск, 2022. – С. 256–260. 
 

120.  Фольклорный интертекст романа Е. Д. Айпина 
«Божья Матерь в кровавых снегах / Е. В. Косинцева 
// Русский фольклор Мордовии в контексте мировой 
культуры: сб. материалов Всерос. науч.-практич. 
конф. (Седьмые Всероссийские научно-педаго-
гические чтения с международным участием (Са-
ранск, 2–3 марта 2023 г.). – Саранск : Национальный 
исследовательский Мордовский государственный 
университет им. Н. П. Огарёва, 2023. – С. 56–61. 

Публикации в периодической печати 
121.  Незаменимых людей нет... / Е. В. Косинцева // Вестн. 

Югор. гос. ун-та. – 2006. – № 2 (Июнь). – С. 3. 
 

122.  Во имя знания... / Е. Косинцева // Новости Югры. – 
2008. – № 48 (3 апр.). – С. 12 (Прил.: Само совер-
шенство). 
 

123.  Путь, ведущий к нашим исконным корням... : (о со-
брании сочинений Еремея Айпина) / Е. В. Косинцева 
// Литературная Россия. – 2017. – № 7 (24 февр.). – С. 9. 

 
124.  Может быть, жизнь - это поиск пути к покою? / 

https://elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1511
https://elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1511
https://elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1511
http://jirbis.okrlib.ru/jirbis2/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=%D0%9288%2F2006%2F2%3C.%3E
http://jirbis.okrlib.ru/jirbis2/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=%D0%9288%2F2006%2F2%3C.%3E
http://jirbis.okrlib.ru/jirbis2/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=%D0%9D28%2F2008%2F48%3C.%3E
http://jirbis.okrlib.ru/jirbis2/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=%D0%9D28%2F2008%2F48%3C.%3E
http://jirbis.okrlib.ru/jirbis2/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=%D0%9B3%2F2017%2F7%3C.%3E


Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

24 

Е. В. Косинцева // Литературная Россия. – 2018. – 
№  21 (8 июня). – С. 14–15. 

Редактирование 
125.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / ред. коллегия: гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. 
ред. Е. В. Косинцева ; отв. секретарь С. А. Попова. – 
2010. – № 1 (3). – 200 с. 

 
126.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 1 (4). – 
200 с. 

127.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 2 (5). – 
200 с. 

 
128.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 3 (6). – 
200 с. 

 
129.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал 

/ гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 4 (7). – 200 с.  

 
130.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 1 (8). – 
200 с. 

 
131.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-



Косинцева Елена Викторовна 

25 

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 2 (9). – 
200 с. 

 
132.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 3 (10). – 
200 с. 

 
133.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 4 (11). – 
200 с. 

134.  Культурные и филологические аспекты генезиса и 
трансформации исторических общностей коренных 
народов Югры / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Юграфика, 2012. – 267 с. 

 
135.  Научные труды и публикации обско-угорского ин-

ститута прикладных исследований и разработок 
(2001-2011 гг.) : библиографический указатель / 
сост. С. П. Берендеева ; отв. ред. Е. В. Косинцева ; 
ред. С. А. Герасимова ; ред. манс. текста Л. Н. Пан-
ченко ; ред. хант. текста Е. П. Степанова ; рец. 
В. И. Сподина ; отв. за вып. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск : Новости Югры, 2012. – 416 с. 
 

136.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 1 (12). – 
200 с.  

 
137.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

26 

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 2 (12). – 
200 с. 

 
138.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 3 (14). – 
200 с. 

 
139. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал 

/ гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева 
; отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 4 (15). – 200 с. 

 
140.  Этнокультурное и социально-экономическое разви-

тие коренных малочисленных народов Севера : ма-
териалы междунар. науч. конф. / отв. ред. : 
Е. И. Ромбандеева, Т.  Г.  Харамзин, С. А. Попова ; 
отв. за вып. Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2013. – 422 с. 

 
141.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 1 (16). – 
200 с.  

 
142.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 2 (17). – 
200 с. 

 
143.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 3 (18). – 



Косинцева Елена Викторовна 

27 

200 с. 
 

144.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 4 (19). – 
200 с. 

 
145.  Культурные и филологические аспекты генезиса и 

трансформации исторических общностей коренных 
народов Югры : коллективная монография. Вып. 2 / 
отв. ред. Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2014. – 240 с. 

 
146.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 1 (20). – 
200 с.  

 
147.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 2 (21). – 
200 с. 

 
148.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 3 (22). – 
200 с. 

 
149.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 4 (23). – 
200 с.  

 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

28 

150.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 1 (20). – 
200 с.  

 
151.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал 

/ гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С.А. Попова. – 2015. – № 2 (21). – 200 с. 
 

152. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 3 (22). – 
200 с. 

 
153.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 4 (23). – 
200 с. 

 
154.  Культурные и филологические аспекты генезиса и 

трансформации исторических общностей коренных 
народов Югры : коллективная монография. Вып. 3 / 
ред. : С. А. Герасимова, О. Д. Ерныхова, Ю. В. Ис-
ламова, Е. В. Косинцева, В. А. Лобова, В. Н. Соло-
вар, В. И. Сподина, С. Х. Хакназаров ; рец. : 
Т. В. Козырева, А. А. Бурыкин. – Тюмень : ФОР-
МАТ, 2015. – 346 с. 

 
155.  Кумаева, М. В. Мансийский язык. 5 класс : дидак-

тический материал / М. В. Кумаева, В. Н. Соловар ; 
ред. Е. И. Ромбандеева, Е. В. Косинцева ; Департа-
мент образования и молодежной политики ХМАО-
Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разрабо-



Косинцева Елена Викторовна 

29 

ток. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 
100 с. 

 
156.  Кумаева, М. В. Мансийский язык. 5 класс : прове-

рочные работы / М. В. Кумаева, В. Н. Соловар ; под 
ред. Е. И. Ромбандеевой, Е. В. Косинцевой ; Депар-
тамент образования и молодежной политики ХМАО 
– Югры ; БУ ХМАО – Югры Об.-уг. ин-т приклад-
ных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2015. – 31 с. 

 
157.  Кумаева, М. В. Мансийский язык. 5 класс : тесты 

для обобщающего контроля  / М. В. Кумаева, Г. Л. 
Нахрачева, А. А. Шиянова ; ред. Е. И. Ромбандеева, 
Е. В. Косинцева ; Департамент образования и моло-
дежной политики ХМАО – Югры ; БУ ХМАО – 
Югры Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 43 с. 

 
158.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-

ся 1–4 классов общеобразовательных учреждений. 
Ч. 1 / Департамент образования и молодежной поли-
тики ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. 
Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2015. – 111 с. 
 

159.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-
ся 1–4 классов общеобразовательных учреждений. 
Ч. 2 / Департамент образования и молодежной поли-
тики ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. 
Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2015. – 200 с. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

30 

 
160.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-

ся 7 класса общеобразовательных учреждений. Ч. 1 / 
Департамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. Е. В. Ко-
синцева – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 90 с. 
 

161.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-
ся 7 класса общеобразовательных учреждений. Ч. 2 / 
Департамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. Е. В. Ко-
синцева. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 366 с. 
 

162.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-
ся 8 класса общеобразовательных учреждений / Де-
партамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. 
Е. Н. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2015. – 229 с. 
 

163.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-
ся 9 класса общеобразовательных учреждений / Де-
партамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; авт.-сост. Л. Н. Панченко ; ред. Е. В. Ко-
синцева. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 292 с. 
 

164.  Сказки обских угров / сост. хант. текста Г. Л. Нах- 



Косинцева Елена Викторовна 

31 

рачева ; сост. манс. текста С. С. Динисламова ; ред. 
хант. текста А. А. Шиянова ; ред. манс. текста 
Т. Д. Слинкина ; ред. рус. текста Е. В. Косинцева ; 
рец. В. И. Сподина ; худож. И. В. Соколова. – Хан-
ты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 100 с. 

 
165.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал 

/ гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 1 (24). – 200 с.  
  

166. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 2 (25). – 
200 с. 

167.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-
нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 3 (26). – 
200 с. 

 
168.  Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. жур-

нал / гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Ко-
синцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 4 (27). – 
200 с.  

 
169.  Сподина Виктория Ивановна : библиографический 

указатель научных трудов и публикаций / сост. 
С. П. Берендеева ; ред. Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2016. 
– 79 с. 
 

170.  Бахтиярова, Т. П. Ульянэ = Ульяна : сказка (верх-
несосьвинский диалект мансийского языка) / 
Т. П. Бахтиярова ; ред. манс. текста С. С. Динисла-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

32 

мова ; ред. рус. текста Е. В. Косинцева ; пер. на англ. 
яз. М. Г. Волдина. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 16 
с. 

 
171.  Вестник угроведения / гл. ред. В. И.  Сподина ; зам. 

гл. ред. Е. В. Косинцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 
2017. – № 1 (28). – 200 с. 

 
172.  Вестник угроведения / гл. ред. В.  И. Сподина ; зам. 

гл. ред. Е. В. Косинцева ; отв. ред. С.А. Попова. – 
2017. – № 2 (29). – 200 с. 

 
173.  Вестник угроведения / гл. ред. В.  И. Сподина ; зам. 

гл. ред. Е. В. Косинцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 
2017. – № 3 (30). – 200 с. 
 

174.  Герасимова , С. А. Сборник олимпиадных заданий 
по мансийскому языку и литературе / С. А. Гераси-
мова , С. С. Динисламова, М. В. Кумаева ; ред. 
Е. В. Косинцева ; Департамент образования и моло-
дежной политики ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2017. – 120 с. 

 
175.  Хакназаров Саидмурод Хамдамович : библиогра-

фический указатель научных трудов и публикаций / 
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ; 
сост. : С. П. Берендеева, С. А. Герасимова ; отв. за 
вып. Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир, 2017. – 83 с. 
 

176.  Сязи, В. Л. Художественная концепция любви в 
прозе Е. Д. Айпина / В. Л. Сязи ; отв. ред. Е. В. Ко-



Косинцева Елена Викторовна 

33 

синцева ; рец. А. Н. Семёнов ; Департамент образо-
вания и молодежной политики ХМАО – Югры, БУ 
ХМАО – Югры "Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок". – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2018. – 206 с. 

Рецензирование 
177.  Динисламова, С. С. Творчество Ювана Шесталова : 

монография / Департамент по вопр. малочисл. наро-
дов Севера, Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-уг. 
ин-т прикладных исслед. и разработок ; рец. : 
Д. В. Герасимова, Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2007. – 167 с. 

 
178.  Соловар Валентина Николаевна : библиографиче-

ский указатель / сост. И. О. Белкина ; рец. Косинцева 
; отв. за вып. Н. И. Смирнова. – Ханты-Мансийск : 
РИЦ ЮГУ, 2007. – 20 с. 

179.  Няврем путрэт=Хантыйский детский фольклор / 
Департамент по вопросам малочисленных народов 
Севера, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разрабо-
ток ; сост., предисл. и примеч. С. Д. Дядюн ; ред. 
В. Н. Соловар ; рец. Е. В. Косинцева. – Екатеринбург 
: Баско, 2008. – 59 с. 

 
180.  Земля кошачьего локотка = Кань кунш олан. Вып. 5 

/ Департамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; рец. : Т. В. Волдина, Е. В. Косинцева. – 
Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 201 с. 
 

181.  Соловар, В. Н. Синтаксис обско-угорских языков : 
методические пособия для учителей / В. Н. Соловар ; 
Департамент образования и молодежной политики 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

34 

ХМАО-Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; рец. : А. А. Бурыкин, Е. В. Косинцева. – 
Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 125 с. 

 
182.  Сподина, В. И. Коротенькие сказки с верховий 

«Белого озера» / В. И. Сподина ; рец. : Е. В. Косин-
цева, А. С. Глухих. – Ханты-Мансийск : Печатное 
дело, 2010. – 44 с. 

 
183.  Сподина, В. И. Предмет, источники и методы этно-

логии (учебно-методическое пособие) / В. И. Споди-
на ; рец. Е. В. Косинцева, С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Печатное дело, 2010. – 78 с. 
 

184.  Лельхова, Ф. М. Структурно-семантические типы 
словосочетаний в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) / Ф. М. Лельхова ; рец. : 
С. В. Онина, Е. В. Косинцева ; Департамент образо-
вания и молодежной политики ХМАО – Югры ; Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 129 с. 

 
185.  Белова, Н. А. Рецензия на книгу Е. В. Косинцевой 

«Женские образы в хантыйской литературе» / 
Н. А. Белова // Вестник угроведения. – 2012. – № 4 
(11). – С. 184, 185.  

 
186.  Проблемы и перспективы этнокультурного и соци-

ально-экономического развития коренных малочис-
ленных народов Севера : материалы Всерос. науч.-
практич. конф. / ред. : С. А. Попова, М. Ф. Ершов, 
Н  А. Белова, С. Х. Хакназаров, В. А. Лобова ; рец. 
Е. В. Косинцева ; отв. ред. С. А. Герасимова. – Тю-
мень : ФОРМАТ, 2014. – 238 с. 



Косинцева Елена Викторовна 

35 

 
187.  Филологические исследования обско-угорских 

языков: традиции, новации, итоги, перспективы: ма-
териалы Всерос. заочн. науч.-практ. конф. XII Югор-
ские чтения / ред. кол. : В. Н. Соловар, С. С. Ди-
нисламова, Ю. В. Исламова, Ф. М. Лельхова, 
А. А. Шиянова ; отв. ред. С. А. Герасимова ; рец. 
Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – 234 с. 
 

188.  Ершов, М. Ф. Литературный текст как историко-
этнографический источник / М. Ф. Ершов ; отв. ред. 
В. И. Сподина ; рец. : А. Г. Киселев, Е. В. Косинцева. 
– Ханты-Мансийск ; Тюмень : Сити-пресс, 2015. – 
206 с. 
 

189.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-
ся 11 класса общеобразовательных учреждений. Ч. 1 
/ сост. С. А. Герасимова ; ред. С. А. Динисламова ; 
рец. Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 
380 с. 

 
190.  Мансийская литература : хрестоматия для учащих-

ся 11 класса общеобразовательных учреждений. Ч. 2 
/ сост. С. А. Герасимова ; ред. С. С. Динисламова ; 
рец. Е. В. Косинцева. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 
320 с. 

  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

36 

Указатель заглавий 
А 

А. А. Воейкова и Н. М. Языков ............................................. 30 
Анималистические традиции в прозе Е. Д. Айпина ............ 54 
Анималистические традиции в хантыйской прозе .............. 70 
Арина Родионовна Яковлева в жизни и творчестве  
А. С. Пушкина и Н. М. Языкова ............................................ 27 

В 
Вестник угроведения ................... 125–133, 136–139, 141–144, 
 ......................................................... 146–153, 165–168, 171–173 
Во имя знания...  .................................................................... 122 
«Всё в этом мире от Бога…»: роман Е. Д. Айпина «Божья 
Матерь в кровавых снегах ........................................................ 5 
Военная тема в лирике М. И. Новьюхова  .......................... 108 
Возможности применения инновационных методик в  
преподавании языков коренных малочисленных народов 
ХМАО – Югры  ....................................................................... 68 

Г 
«Главная книга ещё впереди…» .......................................... 107 
Глаза как образ-символ в поэзии Р. П. Ругина и  
М. И. Новьюхова ..................................................................... 97 
Города Западной Сибири в творчестве хантыйских  
поэтов  ...................................................................................... 89 

Д 
«Два сына Руси православной» А. С. Пушкин и Н. М.  
Языков ...................................................................................... 28 
Детская литература обских угров ........................................ 103 
Детская литература Югры ...................................................... 98 
Дружественные мотивы в хантыйской поэзии .................... 75 
 



Косинцева Елена Викторовна 

37 

Ж 
Жанр баллады в хантыйской литературе ............................ 114 
Жанр басни в творчестве М. И. Новьюхова ....................... 117 
Жанр мифа в творчестве хантыйских писателей ................. 76 
Жанр послания в лирике М. И. Новьюхова ........................ 115 
Жанр элегии в хантыйской поэзии ...................................... 118 
Женские образы в поэзии М. К. Вагатовой .......................... 34 
Женские образы в прозе Р. П. Ругина ................................... 35 
Женские образы в романе Е. Д. Айпина «Божья Матерь в 
кровавых снегах» .................................................................... 55 
Женские образы в хантыйской литературе ............................ 6 
Женские образы в хантыйской поэзии ................................. 56 

З 
Земля кошачьего локотка = Кань кунш олан ..................... 180 

И 
Идейно-художественное своеобразие рассказа Е. Д. Айпи-
на «Клятвопреступник» .......................................................... 57 
Историческая тема в прозе Р. П. Ругина ............................... 99 
История хантыйской литературы  ......................................... 12 

К 
К вопросу о духовных основах творчества Н. М. Языкова 37 
К вопросу о поэме В. С. Волдина «Так Молупси» .............. 41 
К вопросу о сказках Г. Д. Лазарева ....................................... 58 
К вопросу об авторских сказках М. К. Вагатовой ............... 38 
К. К. Павлова (Яниш) и Н. М. Языков .................................. 32 
Картины природы в поэзии Н. М. Языкова .......................... 36  
Концепт «Лес» в хантыйской поэзии .................................... 81 
Концепт «любовь» в лирике М. И. Новьюхова .................. 109  
Концепт ДОМ в поэзии М. К. Вагатовой ............................. 42 
Концепт Дом в хантыйской поэзии ....................................... 59 
Концепт Язык / Слово в хантыйской поэзии........................ 77 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

38 

Коротенькие сказки с верховий «Белого озера .................. 182 
Культурные и филологические аспекты генезиса и транс-
формации исторических общностей коренных народов 
Югры ...................................................................................... 134  
Культурные и филологические аспекты генезиса и транс-
формации исторических общностей коренных народов 
Югры. Вып. 2 ......................................................................... 145 
Культурные и филологические аспекты генезиса и транс-
формации исторических общностей коренных народов 
Югры. Вып. 3 ......................................................................... 154  
Культурный ландшафт Ханты-Мансийского округа как 
объект изучения .................................................................... 110 

Л 
Литературное наследие обских угров. Т. 1. Мансийская  
литература .................................................................................. 8 
Литературное наследие обских угров. Т. 2. Хантыйская  
литература .................................................................................. 9 
Литературные старты и литературная игра как нетрадици-
онные уроки хантыйской литературы в школе .................... 82 
Литературный текст как историко-этнографический  
источник ................................................................................. 188 

М 
М. К. Вагатова и хантыйская литература ........................... 119 
М. К. Вагатова – хантыйский детский писатель ................ 111 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 11 
класса общеобразовательных учреждений. Ч. 1 ................ 189 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 11 
класса общеобразовательных учреждений. Ч. 2 ................ 190  
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 1-4 
классов общеобразовательных учреждений. Ч. 1 .............. 158 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 1-4 
классов общеобразовательных учреждений. Ч. 2 .............. 159 



Косинцева Елена Викторовна 

39 

Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 7 
класса общеобразовательных учреждений. Ч. 1 ................ 160 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 7 
класса общеобразовательных учреждений. Ч. 2 ................ 161 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 8 
класса общеобразовательных учреждений ......................... 162 
Мансийская литература : хрестоматия для учащихся 9 
класса общеобразовательных учреждений ......................... 163 
Мансийский язык. 5 класс : дидактический материал ...... 155 
Мансийский язык. 5 класс : проверочные работы ............. 156 
Мансийский язык. 5 класс : тесты для обобщающего  
контроля ................................................................................. 157 
Метатекст в хантыйской литературе :  
урбанистический код .............................................................. 10  
Может быть, жизнь - это поиск пути к покою ................... 124 

Н 
Научные труды и публикации обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок (2001–2011 гг.): 
библиографический указатель ............................................. 135 
Национально-патриотические и духовные основы поэзии 
Н. М. Языкова ........................................................................ 1, 2 
Незаменимых людей нет ...................................................... 121 
Няврем путрэт=Хантыйский детский фольклор ................ 179 

О 
О подходах к изучению лирического произведения  
в школе ..................................................................................... 78 
Образ Влюблённого в прозе Е. Д. Айпина ........................... 71 
Образ Возлюбленного в прозе Е. Д. Айпина ........................ 69 
Образ возлюбленной в прозе Е. Д. Айпина .......................... 43  
Образ возлюбленной в рассказах Е. Д. Айпина ................... 44 
Образ Возлюбленной в хантыйской поэзии ................... 60, 61 
Образ Воина в романе Е. Д. Айпина «Божья Матерь  
в кровавых снегах ................................................................... 62  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

40 

Образ города в прозе Е. Д. Айпина ....................................... 90 
Образ города в хантыйской поэзии ....................................... 91 
Образ городов Канады в прозе Е. Д. Айпина ....................... 92 
Образ дома в поэзии В. А. Мазина ........................................ 83 
Образ лебедя в хантыйской литературе ................................ 85  
Образ Маргинала в хантыйской литературе ........................ 72 
Образ матери в хантыйской поэзии ...................................... 45  
Образ народа в хантыйской поэзии ....................................... 79  
Образ праведника в прозе Е. Д. Айпина ............................. 100 
Образ Праведника в прозе Р. П. Ругина ................................ 73  
Образ реки в поэзии Н. М. Языкова ...................................... 39  
Образ Рио-де-Жанейро в рассказе Е.Д. Айпина «Река в Ян-
варе, или в Рио-де-Жанейро ................................................... 93 
Образ родины в поэзии В. С. Волдина .................................. 46 
Образ солнца в хантыйской поэзии ....................................... 80 
Образ тундры в хантыйской литературе............................... 84 
Обско-угорские языки. Мансийский язык. Хантыйский 
язык: книга для учителя. 1-4 классы ..................................... 15 
Обско-угорский институт прикладных исследований и раз-
работок в этнокультурном пространстве Югры .................. 26 
Отражение традиционной культуры хантыйского народа в 
прозе Р. П. Ругина ................................................................... 47 

П 
П. А. Вяземский и Н. М. Языков ........................................... 31 
Парижский текст в творчестве Е. Д. Айпина ....................... 87 
Поэзия Н. М. Языкова .............................................................. 7 
Практикум по хантыйской детской литературе ................... 11 
Предмет, источники и методы этнологии .......................... 183 
Презентация сельских поселений Югры в хантыйской  
поэзии ..................................................................................... 116 
Природа в поэзии М. И. Шульгина ....................................... 48 



Косинцева Елена Викторовна 

41 

Проблемы и перспективы этнокультурного и социально-
экономического развития коренных малочисленных  
народов Севера ...................................................................... 186 
Публицистика А. М. Сенгепова ........................................... 112 
Путь, ведущий к нашим исконным корням ........................ 123 

Р 
Религиозная идея в романе Е. Д. Айпина «Божья Матерь в 
кровавых снегах» .................................................................... 63 
Рецензия на книгу  Е. В. Косинцевой «Женские образы в 
хантыйской литературе» ...................................................... 185 
Рецепция Европейского города в прозе Е. Д. Айпина......... 94 
Роман Е. Д. Айпина «Ханты, или Звезда Утренней Зари».. 49 

С 
Сборник олимпиадных заданий по мансийскому языку и 
литературе .............................................................................. 174 
Сборник олимпиадных заданий по ненецкому языку и  
литературе (лесной диалект) .................................................. 22 
Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и 
литературе (ваховский диалект)  ........................................... 23  
Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и 
литературе (казымский диалект) ........................................... 24 
Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и 
литературе (сургутский диалект) .......................................... 25 
Своеобразие поэзии Г. Д. Лазарева ....................................... 50 
Семейная тема в романе Е. Д. Айпина «Божья Матерь в 
кровавых снегах» .................................................................... 64 
Семейная тема в хантыйской литературе ............................. 67 
Семейная тема и мир детства в повести Р. П. Ругина 
«Счастливые деньки на Шум-Югане» ................................ 104 
Семейство Киреевских-Елагиных и Н. М. Языков .............. 33 
Символика цветов в хантыйской лирике ............................ 105 
Синтаксис обско-угорских языков : методические пособия 
для учителей .......................................................................... 181 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

42 

Система уроков в методике преподавания хантыйской  
литературы ............................................................................... 51 
Сказки обских угров ............................................................. 164 
Сказочные традиции в хантыйской литературе ................... 66 
События истории ХХ века в хантыйской поэзии ................ 67  
Соловар Валентина Николаевна : библиографический  
указатель ................................................................................ 178 
Сохранение языков коренных народов Югры: ориентиры 
на XXI век ................................................................................ 88  
Сподина Виктория Ивановна : библиографический указа-
тель научных трудов и публикаций .................................... 169 
Сравнительный анализ предлогов русского языка и после-
логов хантыйского языка ....................................................... 29 
Структурно-семантические типы словосочетаний в  
хантыйском языке ................................................................. 184 

Т 
Творчество Ювана Шесталова ............................................. 177  
Тема любви в лирике М. И. Новьюхова ............................. 113 
Тема поэта и поэзии в лирике М. И. Новьюхова ............... 106 

У 
Ульянэ = Ульяна : сказка ...................................................... 170 
Урок хантыйской литературы ................................................ 74 

Ф 
Филологические исследования обско-угорских языков  .. 187 
Фольклорный интертекст романа Е. Д. Айпина «Божья  
Матерь в кровавых снегах» .................................................. 120 
Формы комического в хантыйской литературе ................. 101 

Х 
Хакназаров Саидмурод Хамдамович : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций ........................... 175 
Хантыйская детская литература  ........................................... 13 
Хантыйская и мансийская филология как объект научного 



Косинцева Елена Викторовна 

43 

освещения в первое десятилетие XXI века в ХМАО –  
Югре  ........................................................................................ 52 
Хантыйская литература в вопросах и заданиях ................... 21 
Хантыйская литература в третьем тысячелетии .................. 85 
Хантыйская литература от истоков до современности : 
 темы, образы, традиции ....................................................... 3, 4 
Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. Ч. 1 ........... 16 
Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. Ч. 2 ........... 17 
Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. Ч. 3 ........... 18 
Хантыйская литература. Учебная хрестоматия. Ч. 4 ........... 19 
Хантыйский язык и литература. Тесты ................................. 14 
Хантыйский язык. Программа по хантыйскому языку ....... 20 
Художественная концепция любви в прозе Е. Д. Айпина ......  
 ................................................................................................. 176 
Художественные особенности рассказа Р. П. Ругина  
«Погоня» .................................................................................. 44 

Ш 
Шадринские чтения ................................................................ 40 

Э 
Этнографизмы в повестях Е. Д. Айпина «В ожидании пер-
вого снега», «Я слушаю землю» ............................................ 53 
Этнокультурное и социально-экономическое развитие ко-
ренных малочисленных народов Севера ............................ 140 
The erzya and moksha plots about the family and conjugal rela-
tions of gods and people............................................................ 95 
The image of Russia in khanty literature ................................ 102 
The motif of Menk's death in fairy tale ..................................... 96 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

44 

Указатель имён 
Айпин Е. Д.  .............................. 5, 43, 44, 49, 53–55, 57, 62–64,  
 ..................................... 69, 71, 87, 90, 92–94, 100, 107, 120, 176 
Андреева Л. А. ....................................................................... 8, 9 
Ахметова Г. Д.  ........................................................................ 57 
Бахтиярова Т. П.  ................................................................... 170 
Белкина И. О.  ........................................................................ 178 
Белова Н. А.  .............................................................. 5, 185, 186 
Берендеева С. П.  ................................................... 135, 169, 175 
Бурыкин А. А.  ............................................................... 154, 181 
Вагатова М. К.  .............. 34, 38, 42, 46, 47, 50, 51, 78, 111, 119 
Воейкова А. А.  ........................................................................ 30 
Волдин В. С.  ..................................................................... 41, 46 
Волдина М. Г.  ....................................................................... 170 
Волдина Т. В.  ............................................................ 26, 52, 180 
Вяземский П. А.  ..................................................................... 31 
Герасимова С. А.  .......... 135, 154, 174, 175, 186, 187, 189, 190 
Герасимова Д. В.  .................................................................. 177 
Герляк Н. А.  ............................................................................ 46 
Глухих А. С.  .......................................................................... 182  
Динисламова С. С.  .......................... 8, 9, 22, 52, 164, 170, 174, 
 ......................................................................... 177, 187, 189, 190 
Дунин-Горкавич А. А.  ..................................................... 38, 58 
Дядюн С. Д. ........................................................................... 179 
Ерныхова О. Д.  ............................................................... 26, 154 
Ершов М. Ф. .................................................................. 186, 188 
Игнатович Т. Ю.  ..................................................................... 57 
Игушев Е. А.  ........................................................................... 63 
Исламова Ю. В.  ............................................................ 154, 187 
Каксин А. Д.  ............................................................................ 14 



Косинцева Елена Викторовна 

45 

Киреевские-Елагины ............................................................... 33 
Киселев А. Г.  ........................................................................ 188 
Козырева Т. В.  ...................................................................... 154 
Кумаева М. В.  ............................................... 155, 156, 157, 174 
Куренкова Н. В.  .................................................................. 5, 63 
Лазарев Г. Д.  ..................................................................... 50, 58 
Лельхова Ф. М.  ........................................... 23, 24, 63, 184, 187 
Лобова В. А.  .................................................................. 154, 186 
Лыскова Н. А.  ......................................................................... 52  
Мазин В. А.  ............................................................................. 83 
Максимов Я. А.  ...................................................................... 44 
Молданова Т. А.  ..................................................................... 63 
Нахрачева Г. Л.  ............................................................. 157, 164 
Нёмысова Е. А.  ....................................................................... 34 
Новьюхов М. И.  ...................... 97, 106, 108, 109, 113, 115, 117 
Онина С. В.  ........................................................................... 184 
Павлова (Яниш) К. К.  ............................................................ 32 
Панченко Л. Н.  ............................................. 8, 9, 135, 158–163 
Пихои Р. Г.  ............................................................................ 111 
Попова С. А.  ................ 125–133, 136–144, 146–153, 165–168,  
 ......................................................................... 171–173, 183, 186  
Пушкин А. С.  .................................................................... 27, 28 
Ромбандеева Е. И.  ........................................ 103, 140, 155–157 
Ругин Р. П.  ........................................ 35, 39, 47, 73, 97, 99, 104 
Семёнов А. Н. . .....................................................................  176 
Сенгепов А. М.  ..................................................................... 112 
Слинкина Т. Д. ...................................................................... 164 
Смирнова Н. И.  ..................................................................... 178 
Соколова И. В.  .....................................................................  164 
Соловар В. Н.  .. 11, 14, 15, 23, 24, 154–156, 178, 179, 181, 187 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

46 

Сопочина А. С.  ....................................................................... 25 
Сподина В. И.  ............ 26, 68, 88, 125–133, 135–139, 141–144, 
 ................................. 146–154, 164–169, 171–174, 182, 183, 188 
Степанова Е. П.  .................................................................... 135 
Сязи В. Л.  .................................................................. 69, 71, 176 
Тишков В. А.  ........................................................................... 68 
Филатова Л. В.  ........................................................................ 22 
Хакназаров С. Х.  .................................................. 154, 175, 186 
Хандыбина О. В.  .............................................................. 39, 47 
Харамзин Т. Г.  ...................................................................... 140 
Хисматуллин Д. Р.  ................................................................ 116 
Шиянова А. А.  ................................................ 24, 157, 164, 187 
Шесталов Ю. Н.  .................................................................... 177 
Шульгин М. И.  ....................................................................... 48 
Языков Н. М.  .......................... 1, 2, 7, 27, 28, 30–33, 36, 37, 39 
Яковлева А. Р.  ......................................................................... 27 
Belyaeva Tatyana N .................................................................. 95 
Kudryavtseva Raisia A.............................................................. 95 
Sharonov Alexandr M ............................................................... 95 
Sharonova Elena A.................................................................... 95 
 

 
 
 
 
 
 
 



Косинцева Елена Викторовна 

47 

 
Содержание 

От составителя ........................................................................... 3 
Библиография .......................................................................... ..4 
Авторские монографии и иные отдельные издания .............. 4 
Учебные пособия ...................................................................... 5 
Публикации в научных сборниках и журналах ..................... 7 
Публикации в периодической печати ................................... 23 
Редактирование ....................................................................... 23 
Рецензирование ....................................................................... 33 
Указатель заглавий ................................................................. 36 
Указатель имен ...................................................................... ..44 
Содержание .............................................................................. 47 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

48 

 

 
Справочное издание 

 
Косинцева Елена Викторовна 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
Технический редактор: Семенова Ирина Юрьевна 

 
 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,6. 

Отпечатано на оргтехнике Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок 

Тираж 50 экз. 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск, Мира 14А 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Содержание

